Ruo Francisco Ferreira. nº 40
Conli o - Baixo Guondu - Espnlto Santo
CEP 29.730-000 • Tel/Fax: (27) 3732-0914
C NPJ 27 .165.737/000 1- 10

PREFCITURA MUNICIPAL D! BAIXO CUANOU 1 www r1rnbu.os.gov.b1

LEI N,11 2.937/2017, DE 16 OE OUTUBRO OE 2017.

INSTITUI, NO MUNICf PIO DE BAIXO GUANOU, O DIA

MUNICIPAL DA CULTURA POMERANA.

Aulor<i: Ve readora Sueli Alves Teodoro
Apolo: Vereadora Ce lma Corles Bussula r

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

atribuições que lhe foram confer idas pela Lei Orgãnlcn Municipal, faz saber que a Câmara Municipal

de Ba ixo Guand - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 111 Fica lnslilu1do "Dia Munlclpal da Cultura Pomerana", no âmbi to do Município de

Baixo Guandu, n se r comemor.ido, anualmc.,te, no úlllmo domingo do mês de outubro, passando a

intcgr.-ir o Ca lendário Oficia l el o Município.

P<irágrafo Único. 1\ comemoração do " Dia Municipal da Cultura Pomcrana" receberá o

nome de "Guan u Pomcrf cst" .

Art. 211 O " OI<> Municipal d<> Cultura Pomcr<ina," tem como objetivo, dentre outros:

1 · promover o resi:a tc e a va lorização das ca racterlstlcas históricas do povo Pomernno;

li - realizar evento ., comemorações, celebrações e festejos, com a fina lidade de divulgar

a cultura Pomer~na , visando à integração do povo Pomcrano;

Ili • fomentar e divulgar as tr .1dições Pomeranas, a fim de promover o turismo no

município através da dança tfp1ca, da culinária, de pa lestras1 estudos e demais difusões do uso e dos

costumes Pomeranos:

IV - est imular a Integração comunitária como forma de manter as tradições Pomeranns.

Art. 3 11 Fica facultado L!O Poder Execullvo, anua lmente, no mês de outubro, utilizar-se das

cores azu l céu I? branca e símbolos tradicionais da cultura Pomcrana em bens móveis, Imóveis,

rachadas e instalações da ad1t1inlstração pública dlrctil e indireta e aos imóveis particulares com a

anuência dos prqprietários.

Art. 411 Esta Lei en 1 ra em vleo r na da ta de sua publicação.

PREf EITURA MUNICIPAL Df bAIXO GUANDU 1 www 1m1bg.01.aov,llr

Art. 511 Revogam-se as disposições em contrário.

Ruo Francisco Ferreiro . nº 40
Conlro - Baixo Guandu • Espirilo San lo
CEP 29.730-000 • Tel/Fox: (27) 3732 89 1 '1
CNPJ 27.165.737/000 1- 10

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos dezesseis dias do mês de outubro de 2017.

Reg i trada e publl c;ada em
16 de outlJbro de 1017.

dmlnlstração e Finanças

..,...
" .

.

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CERTJDÃO DE PUDLJCAÇÃO

(Publicação Mural - Arl. 90, Lei J 380/YO - Emenda 01312005).

ADONIAS MENEGÍD!O DA SILVA,
Secretário Municipal de Adminislroção e
Fimmças, por nomeuçc1o na forma da Lei.

CE R T l F 1 Ç A. ler sido afixado, na data it!fra, 110 Mural da Prefeitura A1zmicipal de
Baixo Guandu - ES, a Lei nº 2.9371201 7 de 16 de outubro de 2017, que "Jnstilui, no
Município de Baixo Gucmdu, o Dia Municipal da Cultura Pomerana ", nos termos do
disposto no Ar/. 90, Inciso 11, da Lei Municipal nº 1380, de 05 de abril de J 990 - LEI
ORGIÍNICA MUN!Clf Al.

Baixo Guandu (ESj, 16 de outuhro de 201 7.